JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0003679-12.2019.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 040/2019.

ATA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 21-05-2019.

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande  do  Sul,  sob  a  presidência  do  Desembargador  Eleitoral  Jorge  Luís  Dall’Agnol,  com  a  presença  da
Desembargadora  Eleitoral  Marilene  Bonzanini  –  Corregedora  Regional  Eleitoral  –,  dos  Desembargadores
Eleitorais Roberto Carvalho Fraga, Miguel Antônio Silveira Ramos, Gustavo Alberto Gastal Diefenthäler, João
Batista Pinto Silveira e Luiz Carlos Weber - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, a Vice-Presidente
Desembargadora Eleitoral Marilene Bonzanini recepcionou os alunos do curso de Direito da FADERGS, evento
promovido pela Escola Judiciária deste Tribunal (EJERS), para os quais foi realizada apresentação da Corte, em
seguida  os  demais  membros,  inclusive  o  Procurador  Regional  Eleitoral  teceram comentários  a  respeito  do
funcionamento do Tribunal. De imediato, o Desembargador Eleitoral Jorge Luís Dall’Agnol, cumprimentando os
acadêmicos e dando-lhes as boas-vindas, deu início aos trabalhos, tendo sido aprovada a ata da sessão anterior.
Após,  FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:  Classe RE -  N.  221 (2-21.2018.6.21.0074)  -
Recurso Eleitoral  -  Prestação de Contas  -  de Partido Político  -  de Exercício  Financeiro  -  Exercício  2016  -
Desaprovação/Rejeição das Contas - Procedência: Alvorada; Recorrente: Partido Social Democrático (PSD) de
Alvorada (Adv. Jussara Teresinha Pinto Mendes - OAB/RS 31.738); Recorrido: Justiça Eleitoral; Relator: Des. El.
Gustavo Alberto Gastal Diefenthäler - “Por unanimidade, afastada a preliminar, deram parcial provimento ao
recurso, para aprovar as contas com ressalvas e determinar o recolhimento do valor de R$ 76,06 ao Tesouro
Nacional”. Classe RE - N. 1489 (14-89.2018.6.21.0056) - Recurso Eleitoral - Prestação de Contas - de Partido
Político - de Exercício Financeiro - Exercício 2017 - Desaprovação/Rejeição das Contas - Procedência: Taquari;
Recorrente: Partido Democrático Trabalhista (PDT) de Taquari (Adv. João Marcelo Braga da Silva - OAB/RS
43.378);  Recorrido:  Justiça  Eleitoral;  Relator:  Des.  El.  Roberto  Carvalho  Fraga  -  “Por  unanimidade,  não
conheceram do recurso”. Classe RE - N. 2739 (27-39.2015.6.21.0171) - Recurso Eleitoral - Prestação de Contas -
de Exercício Financeiro - Exercício 2014 - Desaprovação/Rejeição das Contas - Procedência: Canoas; Recorrente:
Partido Progressista (PP) de Canoas (Adv.  Marcus Vinícius Dellavalle Dutra -  OAB/RS 49.214);  Recorrido:
Justiça  Eleitoral;  Relator:  Des.  El.  Gustavo  Alberto  Gastal  Diefenthäler  -  “Por  unanimidade,  deram parcial
provimento ao recurso, para aprovar as contas com ressalvas e afastar a determinação de recolhimento de valores
ao Tesouro Nacional”. Classe Pet - N. 13562 (135-62.2016.6.21.0000) - Requerimento - Prestação de Contas - de
Exercício Financeiro - Partido Político - Órgão de Direção Regional - Pedido de Regularização - Exercício 2013 -
Procedência:  Porto  Alegre;  Requerentes:  Carlos  Alexandre  Gonçalves  (Adv.  José  Ademir  Tedesco  Bueno  -
OAB/RS 86.082), Partido da República (PR) (Adv. Lucas Couto Lazari - OAB/RS 84.482) e Cajar Onesimo
Ribeiro Nardes; Requerido: Justiça Eleitoral; Relator: Des. El. João Batista Pinto Silveira - “Por unanimidade,
rejeitada a matéria preliminar, indeferiram o pedido de regularização até o recolhimento do valor de R$ 13.637,36
ao Tesouro  Nacional”.  Classe  RE -  N.  154 (1-54.2012.6.21.0039)  -  Recurso  Eleitoral  -  Execução  Fiscal  -
Procedência:  Santana  do  Livramento;  Recorrente:  Fazenda  Nacional;  Recorrido:  Movimento  Democrático
Brasileiro (MDB) de Rosário do Sul/RS; Relator: Des. El. Roberto Carvalho Fraga - “Por unanimidade, deram
provimento ao recurso e determinaram o retorno dos autos à origem para o regular prosseguimento da ação”. DO
PROCESSO  JUDICIAL  ELETRÔNICO  –  PJe  –  CONSTARAM  OS  SEGUINTES  PROCESSOS:  PC  N
0602917-22.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Hendel Sobrosa Machado
Deputado Federal (Advs. Paulo Augusto Fernandes Fortes – OAB/MG 131.667 e Lucas Bessoni Coutinho de

SEI/TRE-RS - 0107017 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

1 de 4 11/06/2019 13:26

Magalhaes – OAB/MG 139.537);  Relatora:  Desa. El.  Marilene Bonzanini  -  “Por unanimidade,  aprovaram as
contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N  0602771-78.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;
Requerente: Eleição 2018 Gilberto Luiz Utzig Deputado Federal (Adv. Lieverson Luiz Perin – OAB/RS 049.740 e
Thiago Oberdan  de Goes  –  OAB/RS 94.660);  Relatora:  Desa.  El.  Marilene Bonzanini  -  “Por  unanimidade,
aprovaram as contas nos termos do voto do relator”.PC N 0602253-88.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto
Alegre; Requerente: Eleição 2018 Adão Moacir Gegler Deputado Estadual (Adv. Alex Fabiane Silveira Menezes –
OAB/RS 95.247); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do
voto do relator”.  PC N 0603266-25.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;  Requerente:  Eleição  2018
Alberto Maioli Deputado Estadual (Adv. Carlos Alberto Nascimento da Cruz – OAB/RS 81.628); Relatora: Desa.
El.  Marilene  Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  aprovaram as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC N
0602529-22.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;  Requerente:  Eleição 2018 Bianca da Silva  Tessele
Deputado Federal (Adv. Filipe de Moraes Alvim – OAB/RS 109.711); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini -
“Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0600143-82.2019.6.21.0000 –
Procedência:  Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Tatiane da Silva Marques Deputado Federal  (Adv. Eloi
Tarouco Irigaray – OAB/RS 096.052); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as
contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N  0601974-05.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;
Requerente: Eleição 2018 Candice Vilmani da Silva Deputado Federal (Adv. Rodrigo Carvalho Neves – OAB/RS
072.085); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do
relator”.  PC N 0602212-24.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto Alegre;  Requerente:  Eleição 2018 Emaxuel
Bertol  Deputado Estadual (Adv. Rodrigo Carvalho Neves – OAB/RS 072.085);  Relatora:  Desa. El.  Marilene
Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0602560-42.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Valci Paulo Haas Deputado
Estadual (Adv. Samuel Menegon de Bona – OAB/RS 110.397); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por
unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto do  relator”.  PC  N  0602354-28.2018.6.21.0000 –
Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Talgino Reinaldo Ferraz Ramos Deputado Estadual (Adv.
Rodrigo Carvalho Neves – OAB/RS 072.085);  Relatora: Desa.  El.  Marilene Bonzanini  -  “Por  unanimidade,
desaprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0602221-83.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto
Alegre; Requerente: Eleição 2018 Shin Pinto Nishimura Deputado Federal (Adv. Jonathan Vargas Figueiredo –
OAB/RS 099.590); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos
do voto do relator”. PC N 0602497-17.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018
Rita de Cassia da Silva Couto Deputado Estadual (Advs. Luis Fernando Coimbra Albino – OAB/RS 52.671,
Marco Aurelio Figueiro Junior – OAB/RS 88.670, Jefferson dos Santos – OAB/RS 100.220 e Maxswel Sant’Anna
Hoffmann – OAB/RS 108.389); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas
nos termos do voto do relator”.  PC N 0602592-47.2018.6.21.0000 – Procedência:  Porto Alegre; Requerente:
Eleição  2018  Julio  Cesar  Alves  Deputado  Estadual  (Advs.  Jefferson  dos  Santos  –  OAB/RS 100.220,  Luis
Fernando Coimbra  Albino  –  OAB/RS 52.671,  Maxswel  Sant’Anna Hoffmann – OAB/RS 108.389  e  Marco
Aurelio  Figueiro  Junior  –  OAB/RS  88.670);  Relatora: Desa.  El.  Marilene  Bonzanini  -  “Por  unanimidade,
aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0603438-64.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto
Alegre;  Requerente:  Eleição  2018  Joice Eslabao de Oliveira  Deputado  Estadual  (Adv.  Tania  Regina Maciel
Antunes – OAB/RS 077.901); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas
nos termos do voto do relator”.  PC N 0602734-51.2018.6.21.0000 – Procedência:  Porto Alegre; Requerente:
Eleição 2018 Jaime Sabio Pochmann Deputado Estadual (Adv. Rodrigo Carvalho Neves – OAB/RS 072.085);
Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”.
PC N 0602482-48.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Alciones Marcos Daros
Deputado Estadual (Adv. Enio Garlei Freitas Pereira – OAB/RS 33.622); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini -
“Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”.PC N 0603131-13.2018.6.21.0000 –
Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Marcio Aurelio da Silva Deputado Estadual (Adv. Vinicius
Renato Alves – OAB/RS 67.791); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as
contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N  0602570-86.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;
Requerente: Eleição 2018 Marilice Carrer Deputado Estadual (Adv. Marco Aurelio Figueiro Junior – OAB/RS
88.670, Luis Fernando Coimbra Albino – OAB/RS 52.671, Jefferson dos Santos – OAB/RS 100.220 e Maxswel
Sant’Anna  Hoffmann  –  OAB/RS  108.389);  Relatora:  Desa.  El.  Marilene  Bonzanini  -  “Por  unanimidade,
aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0602335-22.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto
Alegre;  Requerente:  Eleição  2018  Carlos  Alberto  Tenroller  Deputado  Estadual  (Adv.  Tami  Teixeira  Aso  –
OAB/RS 56.543); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, preliminarmente indeferiram o

SEI/TRE-RS - 0107017 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

2 de 4 11/06/2019 13:26

pedido  de  retirada  de  pauta  e  no  mérito  desaprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0602340-44.2018.6.21.0000 – Procedência:  Porto Alegre;  Requerente:  Eleição 2018 Paulo Ricardo Rosa dos
Santos Deputado Federal  (Adv.  Rodrigo Carvalho Neves – OAB/RS 072.085);  Relatora:  Desa.  El.  Marilene
Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0602125-68.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Maria Fatima Silva da Rosa
Deputado Estadual (Adv. Rodrigo Carvalho Neves – OAB/RS 072.085); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini -
“Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0602702-46.2018.6.21.0000 –
Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Wilher Welter Deputado Federal (Adv. Jonathan Vargas
Figueiredo – OAB/RS 099.590); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas
nos termos do voto do relator”.  PC N 0602464-27.2018.6.21.0000 – Procedência:  Porto Alegre; Requerente:
Eleição 2018 Eduardo Borges de Souza Deputado Estadual (Adv. Samuel Menegon de Bona – OAB/RS 110.397);
Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”.
PC N 0602132-60.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Antonio Luis Ribeiro
Deputado Estadual (Adv. Rodrigo Carvalho Neves – OAB/RS 072.085); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini -
“Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. Cta N 0600138-60.2019.6.21.0000 –
Procedência:  Nova  Petrópolis;  Consulente:  Daniel  Carlos  Michaelsen  (Adv.  Josmar  Marcelo  de  Quadros  –
OAB/RS 53.332); Relator: Des. El. João Batista Pinto Silveira - “Por unanimidade, não conheceram da consulta,
nos termos do voto do relator”.  PC N 0602247-81.2018.6.21.0000 – Procedência:  Porto Alegre; Requerente:
Eleição 2018 Jorge Vargas Martins Deputado Estadual (Adv.  Rodrigo Carvalho Neves – OAB/RS 072.085);
Relator: Des. El. Miguel Antônio Silveira Ramos - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do
relator”. PC N 0602868-78.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Rafael Pinto
Alapont Deputado Federal (Adv. Paulo Augusto Fernandes Fortes – OAB/MG 131.667); Relator: Des. El. Miguel
Antônio  Silveira  Ramos  -  “Por  unanimidade,  aprovaram as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PA N
0600304-92.2019.6.21.0000 –  Procedência:  Planalto;  Interessados:  Lidia  Ines  Weber,  TRE-RS  e  144ª  Zona
Eleitoral – Planalto/RS; Relator: Des. El. Jorge Luís Dall’Agnol - “Por unanimidade, autorizaram a requisição”.
PA N 0600307-47.2019.6.21.0000 –  Procedência:  Pelotas;  Interessados:  Regina  Aparecida  Dutra  de  Farias,
TRE-RS e 034ª  Zona Eleitoral  –  Pelotas/RS;  Relator: Des.  El.  Jorge  Luís  Dall’Agnol  -  “Por  unanimidade,
autorizaram a requisição”. PA N 0600305-77.2019.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Interessado: TRE-RS;
Relator:  Des.  El.  Jorge  Luís  Dall’Agnol  -  “Por  unanimidade,  autorizaram  a  requisição”.  PA  N
0600309-17.2019.6.21.0000 – Procedência: São Borja; Interessados: Ane Lara Ganguilhet Lucero Jeske, TRE-RS
e 047ª Zona Eleitoral - São Borja/RS; Relator: Des. El. Jorge Luís Dall’Agnol - “Por unanimidade, autorizaram a
requisição”. PA N 0600306-62.2019.6.21.0000 – Procedência: Bagé; Interessados: Ana Paula Cardoso Rodrigues,
TRE-RS  e  142ª  Zona  Eleitoral  –  Bagé/RS;  Relator:  Des.  El.  Jorge  Luís  Dall’Agnol  -  “Por  unanimidade,
autorizaram a requisição”. PA N 0600299-70.2019.6.21.0000 – Procedência: Faxinal do Soturno; Interessados:
Andreia dos Santos Felipe, TRE-RS e Juízo da 119ª Zona Eleitoral; Relator: Des. El. Jorge Luís Dall’Agnol - “Por
unanimidade,  autorizaram  a  requisição”.  PA  N  0600317-91.2019.6.21.0000 –  Procedência:  Santa  Maria;
Interessados: Simone Zini Cocco, TRE-RS e Juízo da 041ª Zona Eleitoral; Relator: Des. El. Jorge Luís Dall’Agnol
- “Por unanimidade, autorizaram a requisição”. PA N 0600319-61.2019.6.21.0000 – Procedência: Santa Maria;
Interessados: Isabel Cristina Bandinelli,  TRE-RS e Juízo da 135ª Zona Eleitoral; Relator: Des. El. Jorge Luís
Dall’Agnol - “Por unanimidade, autorizaram a requisição”. Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Jorge
Luís Dall’Agnol encerrou os trabalhos e convocou o Tribunal para a próxima sessão ordinária, que deverá se
realizar segunda-feira, dia três de junho, às onze horas. Para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por
mim,  Josemar  dos  Santos  Riesgo,  Diretor-Geral,  Secretário  da  sessão,  e  pelo  Desembargador  Jorge  Luís
Dall’Agnol, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Josemar dos Santos Riesgo, Diretor-Geral , em 24/05/2019, às 19:13,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luís Dall Agnol, Presidente, em 31/05/2019, às 16:41, conforme art.
1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEI/TRE-RS - 0107017 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

3 de 4 11/06/2019 13:26

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0107017 e o código CRC FA64E054.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 0107017 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

4 de 4 11/06/2019 13:26